
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001477 (Κωδ. Απόφασης: 3254) Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ"

Ταχ. Δ/νση: Κόνιαρη 15 Αθήνα, 114 71

Πληροφορίες: ΕΛΕΝΗ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Τηλ.: 2132142248, 210 6930155

Fax: 210 6930188

Email: e.triantafyllou@mou.gr

Προς: 

 ΔΗΜΟ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΖΑΠΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΘΕΜΑ: 
Τροποποίηση της Πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΟΛΥΜΠΙΑΔΟΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ» με Κωδικό ΟΠΣ 5001477 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως 
τροποποιήθηκε με τις C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018
(2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και 
C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ 
αριθμ.110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ 
αριθμ.81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 
από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,
4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως 
περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του,
5. Τη με αρ. πρωτ. 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018) Υπουργική Απόφαση αναδιάρθρωσης της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 
με θέμα «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 Υπουργικής Απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” 
(ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)»,
6. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1, 
7. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3, 
8. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου 
Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,
9. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΑΝΑΝ/79473/30.12.2014 Υπουργική Απόφαση για την Τοποθέτηση Προϊσταμένου και Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020,



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001477 (Κωδ. Απόφασης: 3254) Σελίδα 2

10. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, 
που αφορούν στην έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του 
ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά ισχύουν,
11. Τη με με αρ. πρωτ. οικ 2572/ 07.03.2016 πρόσκληση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ στον άξονα προτεραιότητας 14, κωδικός πρόσκλησης 
14.29.14.1 (κωδικός ΟΠΣ 1407, ΑΔΑ: ΩΗ6Θ4653Ο7-ΤΚΣ) όπως έχει τροποποιηθεί και iσχύει,
12. Τη με αριθ. πρωτ. οικ 8033/10-07-2017 απόφαση ένταξης της πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, 
ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΟΛΥΜΠΙΑΔΟΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ» 
με Κωδικό ΟΠΣ 5001477 στο Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει
13. Το με ID 155853/ώρα 15:55 μ.μ. Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του Δικαιούχου «Δήμου Αριστοτέλη», 
προς την ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ για την τροποποίηση της Πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΟΛΥΜΠΙΑΔΟΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5001477  στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020,
14. Τη με αριθ. πρωτ. 3718/7-4-2022 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ για την τροποποίηση της πράξης 
«ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΟΛΥΜΠΙΑΔΟΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ» με Κωδικό ΟΠΣ 5001477  στο πλαίσιο του Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020,

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΛΥΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΟΛΥΜΠΙΑΔΟΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ» με Κωδικό ΟΠΣ 5001477 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΓΡΩΝ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (ΕΤΠΑ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5001477
2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 40149090
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Η πράξη αφορά την ολοκλήρωση (Β' φάση) του εσωτερικού δικτύου ακαθάρτων συνολικού μήκους 12.510μ. του οικισμού Ολυμπιάδας του 
Δ.Αριστοτέλη, της ΕΕΛ και του δίδυμου καταθλιπτικού  αγωγού μήκους 2.320μ  μεταφοράς των λυμάτων από το κεντρικό αντλιοστάσιο στην 
ΕΕΛ. Οι εργασίες που υπολείπεται να υλοποιηθούν ανά υποέργο είναι:
ΥΠΟΕΡΓΟ 1: "Κατασκευή έργων συλλογής και μεταφοράς ακαθάρτων Ολυμπιάδος":
-Καταθλιπτικοί αγωγοί μεταφοράς των ακαθάρτων από το Αντλιοστάσιο Α1 στην ΕΕΛ, μήκους 85 μ., από πολυαιθυλένιο HDPE διαμέτρου 
200χλστ. και ονομαστικής πίεσης 10ατμ.
-Δίκτυο αναρρόφησης από HDPE μήκους 521 μ., που θα συγκεντρώνει τα λύματα από τον οικισμό και θα τα οδηγεί στο Αντλιοστάσιο Α1.
-Εργασίες Π.Μ. κατά 11% και εργασίες Η.Μ. κατά 100% στο Αντλιοστάσιο αναρρόφησης Α1.
-Αυτοματισμοί: περιλαμβάνουν το Κεντρικό Σύστημα Ελέγχου (ΚΣΕ) με λογισμικό (SCADA) για την παρακολούθηση του αντλιοστασίου 
καθώς και το Σύστημα Ελέγχου για την παρακολούθηση της λειτουργίας των βαλβίδων κενού και των φρεατίων αναρρόφησης.
ΥΠΟΕΡΓΟ 2:"ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΛΥΜΠΙΑΔΟΣ": Κατασκευή ΕΕΛ με τη μέθοδο ενεργού ιλύος με 
παρατεταμένο αερισμό.
- Υπολοιπόμενες Εργασίες κατασκευής της Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων κατά 71%.
ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Συνδεση με ΔΕΔΔΗΕ":Σύνδεση   του αντλιοστασίου Α1(φυσικό αντικείμενο του Υ/Ε1)  και της ΕΕΛ(Υ/Ε2)  με το δίκτυο 
ηλεκτροδότησης της ΔΕΗ.
ΥΠΟΕΡΓΟ 4: "Επείγουσες εργασίες αποκατάστασης σε δίκτυα αποχέτευσης οικισμού Ολυμπιάδας": Η αρχική μελέτη περιελάμβανε την 
τοποθέτηση  600 αναμονών αποχέτευσης, με μέση απόσταση  παροχής από τον άξονα του δρόμου  έως το όριο του οικοπέδου 5,00 μ , από 
σωλήνα PVC σειράς 41 διαμέτρου Φ 160, επί των φρεατίων του δικτύου βάκουμ, για την παροχέτευση και μεταφορά των λυμάτων στον 
τελικό αποδέκτη τους (εελ) και πλήρη αποκατάσταση του χώρου των εκσκαφών στην αρχική του μορφή. Από την αρχική μελέτη εκτελέστηκε 
ένα μέρος της μόνο που αφορά 383 συνδέσεις.
ΥΠΟΕΡΓΟ 5: "Κατασκευή νέων Ιδιωτικών Συνδέσεων  Ολυμπιάδας": Η μελέτη περιλαμβάνει τις υπόλοιπες 217 αναμονές αποχέτευσης που 
δεν υλοποιήθηκαν από το Υποέργο 4.
Η πράξη αποτελεί Β φάση πράξης που ξεκίνησε κατά τη διάρκεια του ΕΣΠΑ 2007-2013 (έργο Phasing)
5. Παραδοτέα πράξης: 

 ΥΠΟΕΡΓΟ 1
• Καταθλιπτικοί αγωγοί συνολικού μήκους 85 μ., HDPE Φ200, 10 atm.
• Δίκτυο αποχέτευσης με αναρρόφηση (Vacuum) από ΡΕ 3ης γενιάς, φρεάτια αναρρόφησης διπλού θαλάμου, βαλβίδες κενού, στόμια 
ελέγχου και κατάλληλο εξοπλισμό συνολικού μήκους 521 μ.
• Αντλιοστάσιο αναρρόφησης Α1 – έργα Π.Μ κατά 11% και έργα Η.Μ. κατά 100%.
• Κεντρικό Σύστημα Ελέγχου (ΚΣΕ) με λογισμικό (SCADA) για την παρακολούθηση του αντλιοστασίου καθώς και Σύστημα Ελέγχου για την 
παρακολούθηση της λειτουργίας των βαλβίδων κενού και των φρεατίων αναρρόφησης
ΥΠΟΕΡΓΟ 2
• Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων σε ποσοστό εργασιών κατά 71%.
ΥΠΟΕΡΓΟ 3
• Σύνδεση αντλιοστασίου και ΕΕΛ με το δίκτυο ηλεκτροδότησης της ΔΕΗ.
ΥΠΟΕΡΓΟ 4
• Τοποθέτηση  383 αναμονών αποχέτευσης, με μέση απόσταση  παροχής από τον άξονα του δρόμου  έως το όριο του οικοπέδου 5,00 μ , 
από σωλήνα PVC σειράς 41 διαμέτρου Φ 160,  επί των φρεατίων του δικτύου βάκουμ, για την παροχέτευση και μεταφορά των λυμάτων στον 



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001477 (Κωδ. Απόφασης: 3254) Σελίδα 3

τελικό αποδέκτη τους (εελ) και πλήρη αποκατάσταση του χώρου των εκσκαφών στην αρχική του μορφή
ΥΠΟΕΡΓΟ 5
• Τοποθέτηση  217 αναμονών αποχέτευσης, με μέση απόσταση  παροχής από τον άξονα του δρόμου  έως το όριο του οικοπέδου 5,00 μ , 
από σωλήνα PVC σειράς 41 διαμέτρου Φ 160,  επί των φρεατίων του δικτύου βάκουμ, για την παροχέτευση και μεταφορά των λυμάτων στον 
τελικό αποδέκτη τους (εελ) και πλήρη αποκατάσταση του χώρου των εκσκαφών στην αρχική του μορφή
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO19
Επεξεργασία λυμάτων: Πρόσθετος πληθυσμός 
που εξυπηρετείται από βελτιωμένη επεξεργασία 
λυμάτων

Ισοδύναμος 
πληθυσμός

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

2.521,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2016.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/06/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 01/01/2016. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η παρούσα 3η τροποποίηση σε σχέση με την 2η τροποποίηση, αφορά:
α) στην αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού του υποέργου 1, κατά το ποσό των 651.841,37 € και του επιλέξιμου κατά  651.841,37 €. Η 
αύξηση είναι αποτέλεσμα επανειλημμένων θεομηνιών που έχουν πλήξει την περιοχή με αποτέλεσμα μεταξύ άλλων, την καταστροφή του 
καταθλιπτικού αγωγού που διασφαλίζει την παροχέτευση των λυμάτων προς την Ε.Ε.Λ.
β) Στην προσθήκη του υποέργου 4 "Επείγουσες εργασίες αποκατάστασης σε δίκτυα αποχέτευσης οικισμού Ολυμπιάδας" (υπάρχουσα 
σύμβαση που αφορά σε 383 κατασκευασμένες ιδιωτικές συνδέσεις) προϋπολογισμού 60.907,29 € και του υποέργου 5 "Κατασκευή νέων 
Ιδιωτικών Συνδέσεων  Ολυμπιάδας" (νέα σύμβαση που αφορά 217 αναμονές ιδιωτικών συνδέσεων που δεν υλοποιήθηκαν από το Υποέργο 
4) προϋπολογισμού 40.000,00 €. Η προσθήκη των υποέργων προτείνεται καθώς η συγχρηματοδότηση των εργασιών για την κατασκευή 
των εξωτερικών διακλαδώσεων ιδιωτικής σύνδεσης (παροχές αποχέτευσης) στο δίκτυο ακαθάρτων σύμφωνα με την παρ. 1 του αρ.96 του 
Ν. 4685/2020, όπου για τους οικισμούς που εμπίπτουν στις διατάξεις της Οδηγίας 91/271/ΕΟΚ για την επεξεργασία αστικών λυμάτων, η 
δαπάνη για την κατασκευή της εξωτερικής διακλάδωσης της αποχέτευσης από τη ρυμοτομική γραμμή του ακινήτου μέχρι τη θέση του 
κεντρικού αγωγού αποχέτευσης, καθίσταται επιλέξιμη και ως εκ τούτου δύναται να χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων ή άλλα προγράμματα, συγχρηματοδοτούμενα από την ΕΕ ή μη. 
γ) στο χρονοδιάγραμμα της πράξης με τροποποίηση της ημερομηνίας λήξης από 31-12-2020 σε 30-06-2023.
Η συνολική δημόσια δαπάνη αυξάνεται κατά 752.748,66 € δηλαδή από 2.536.935,71 € σε 3.289.684,37 € και η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη 
αυξάνεται κατά 752.748,66 € δηλαδή από 2.446.605,86 € σε 3.199.354,52 €.
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 3.289.684,37

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 3.289.684,37

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 3.199.354,52

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 3.174.399,55 € 
11. Το ποσό της δημόσιας δαπάνης που δεν εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 79.551,00 € και χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από  

Συμμετοχή φορέα . 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

12. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  3.210.133,37 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001477 (Κωδ. Απόφασης: 3254) Σελίδα 4

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ

ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2017ΣΕ27510098 NAI  1.669.995,65 
Ε0758 2012ΣΕ07580301 OXI  1.540.137,72 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 3.199.354,52 €. Η διαφορά οφείλεται 

σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ’ του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΦΠΑ)  

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

 Ε0758 / 2012ΣΕ07580301 : ΦΠΑ για το Υ/Ε3, ΟΚΩ-ΔΕΔΔΗΕ

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον 

χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

 

 

Συνημμένα: 

1. Την υπ’ αριθ. πρωτ.3718/7-4-2022 Εισήγηση
2. ΤΔΠ_6.0

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά 
μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)  
2.  Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)

Εσωτερική διανομή: 

-  Μονάδες A’, ΒΠ3’
-  Γραφείο Ειδικού Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ (sec.erdf@mnec.gr) 
 



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001477 (Κωδ. Απόφασης: 3254) Σελίδα 5


	ADA: AΔA: ΨΛ3946ΜΤΛΡ-ΣΚ3
	ADA: AΔA: ΨΛ3946ΜΤΛΡ-ΣΚ3
	ADA: AΔA: ΨΛ3946ΜΤΛΡ-ΣΚ3
	ADA: AΔA: ΨΛ3946ΜΤΛΡ-ΣΚ3
	ADA: AΔA: ΨΛ3946ΜΤΛΡ-ΣΚ3
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 3920/12-04-2022
Απαντ. στο Εισ: ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2842/17-03-2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-04-14T04:00:13+0000
	Not specified




